
1 

 

AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 84 DEL 08 / 08 / 2022 
 

 

 

 

OGGETTO: Programmazione biennale degli acquisti e forniture 2022-2023 - Variazione. 

 

visto il D. Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse 

umane, finanziarie e strumentali dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club d’Italia 

ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto il "Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 

contenimento della spesa in ACI", per il triennio 2020-2022, approvato dal Consiglio 

Direttivo dell’Ente con delibera n. 38 del 1° ottobre 2019, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con 

modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125; 

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2023, redatto ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato dal Consiglio Direttivo 

dell’Ente con delibera n. 3 del 10 febbraio 2022; 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici - di attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni; 

visto il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante "Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale", convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120, ed 

integrato con quanto disposto dal decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, recante "Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito, con 

modificazioni, nella legge n.108 del 29 luglio 2021; 

visto l’art. 32 del Codice dei contratti pubblici, il quale dispone che le procedure di affidamento 

dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni 

appaltanti; 

visto l’articolo 21 del Codice dei contratti pubblici, inerente il "Programma delle acquisizioni 

delle stazioni appaltanti", il quale stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, dando evidenza degli acquisti di beni e servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00, nel rispetto dei documenti 

programmatici ed in coerenza con il bilancio; 



2 

 

tenuto conto che, ai sensi del comma 7 del citato articolo 21 del Codice, il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici 

(portale www.serviziocontrattipubblici.it); 

dato atto che il Comunicato del 26 ottobre 2016 del Presidente dell’ANAC prevede che 

“nelle more dell’adeguamento definitivo dei sistemi informatici dell’Autorità, le 

amministrazioni aggiudicatrici devono adempiere agli obblighi previsti dall’articolo 21, 

comma 7, del Codice mediante la pubblicazione dei programmi sul proprio profilo di 

committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

visto che, in attuazione del comma 8 del richiamato articolo 21 del Codice dei contratti 

pubblici, con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 

n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale di lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, previo parere del CIPE, d’intesa con la 

Conferenza unificata, sono state dettate disposizioni specifiche sul contenuto del 

programma, sulle modalità di adozione dello stesso, sulla sua redazione ed aggiornamento, 

con la previsione degli schemi-tipo obbligatori; 

visto l’art. 6, comma 13, del citato Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

del 16 gennaio 2018 n.14, secondo cui le amministrazioni individuano, nell’ambito della 

propria organizzazione, la struttura e il soggetto referenti per la redazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

dato atto che il soggetto referente per l’Automobile Club Roma è individuato nel Direttore, 

quale vertice amministrativo di Ente a struttura semplice, secondo il citato Regolamento di 

Organizzazione; 

richiamata la determinazione del Direttore n. 37 del 4 aprile 2022 con cui è stato approvato 

il programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per il biennio 2022-2024 e della 

successiva determinazione n. 37 del 4 aprile 2022, con cui sono state apportate variazioni 

all’atto programmatico; 

richiamata la delibera del Consiglio Direttivo n. 45 del 29 ottobre 2021, con cui è stata 

data approvazione al documento “Piani e progetti” per il 2022; 

vista la delibera n. 23 del 9 giugno 2022, con cui il Consiglio Direttivo, nell’ambito delle 

iniziative destinate a celebrare il centenario dell’Automobile Club Roma, ha stabilito di 

organizzare una manifestazione di carattere storico-divulgativo, consistente in un corteo e 

mostra statica di automobili d’epoca nel Centro storico di Roma, seguita dalla 

presentazione di uno studio sul fenomeno dell’automobilismo storico con divulgazione di 

un volume teso a celebrare il connubio tra auto e cinema italiano nella storia; 

dato atto che la delibera consiliare, ferma restando la copertura nel budget degli eventi per 

il progetto di celebrazione del Centenario, ha tenuto conto della preventiva ricognizione 

dell’Ente sul fabbisogno di beni e servizi necessario per l’efficace organizzazione 

dell’evento, debitamente corredata dei dati e dei costi di riferimento e l’individuazione delle 

procedure di acquisto da affidare; 

vista la decisione assunta dal Consiglio Direttivo nella adunanza del 28 luglio 2022, di 

rinviare la realizzazione della summenzionata manifestazione nell’anno 2023; 

richiamato l’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. il quale 



3 

 

prevede che tutte le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e al di sotto del valore 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute ad effettuare acquisti di beni e servizi attraverso 

il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero attraverso il mercato 

elettronico realizzato da altre centrali di committenza ovvero il sistema telematico messo a 

disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

ritenuto di apportare ulteriori variazioni al programma in considerazione delle esigenze di 

contenimento dei costi e di efficientamento del sistema amministrativo dell’Ente; 

considerato che le procedure di affidamento, per ciascuna categoria di bene e/o servizio 

riportate nel programma allegato, sono state indicate anche sulla base della preliminare indagine 

delle Convenzioni Consip attive e dei beni e servizi presenti al momento sul portale 

www.acquistinretepa.it; 

ritenuto di approvare l’aggiornamento del programma biennale 2022-2023 degli acquisti di 

beni e servizi relativo alle procedure da avviare, come da documento allegato, e di procedere 

alla relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente al fine di fornire, con adeguato livello 

di trasparenza e pubblicità, le informazioni utili agli operatori economici interessati a 

partecipare alle procedure indette e da indire; 

considerato che il contenuto del programma allegato potrà essere modificato o implementato 

con successivi provvedimenti per sopravvenute esigenze, o a seguito di procedure di 

razionalizzazione e modiche gestionali organizzative di servizi, ovvero qualora sia necessario 

ottemperare a specifiche future indicazioni applicative delle norme in vigore, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo inciso, del Codice dei contratti pubblici, qualora 

le modifiche riguardino fattispecie individuate dall’art.2, comma 8, del citato decreto del MIT 

n.14/2018; 

dato atto che non si è proceduto alla predisposizione del programma triennale dei lavori 

pubblici per assenza di lavori di singolo importo stimato pari o superiore ad € 100.000,00; 

ritenuto, al fine di rendere più celeri i procedimenti di scelta del contraente, che la presente 

programmazione delle forniture e dei servizi sia utilizzata quale avviso di 

pre­informazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 70 del Codice di contratti pubblici; 

visti l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e la delibera n. 1310 del 28 dicembre 2016 

dell’ANAC di approvazione delle «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

3312013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della 

presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art 21 del Codice dei contratti 

pubblici 

DETERMINA 

di approvare l’aggiornamento del programma biennale 2022-2023 di acquisti di forniture 

e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000, come da tabella allegata 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

di procedere alla pubblicazione del programma degli acquisti di beni e servizi per il 

biennio 2022- 2023 sul profilo del Committente, Sezione Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, e dell’art. 29 del Codice 

e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, mediante 

l’aggiornamento sulla piattaforma www.serviziocontrattipubblici.it della Regione Lazio, 

http://www.acquistinretepa.it/


4 

 

in conformità agli schemi - tipo ed, in particolare, alle Schede "A" e "B", in attuazione delle 

disposizioni introdotte dal D.M. 16 gennaio 2018, n.14, "Regolamento recante procedure e 

schemi­tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale di lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annua/!’. 

di precisare che, nel corso del biennio, ove necessario a fronte di nuove esigenze 

sopravvenute, il programma di acquisti dì beni e servizi 2022-2023, potrà subire 

aggiornamenti che verranno formalizzati in conformità alle vigenti regole. 

di dare atto che non si è proceduto alla predisposizione del programma triennale dei lavori 

pubblici per assenza di lavori di singolo importo stimato pari o superiore ad € 100.000,00, 

con riserva di apportare eventuali modifiche al programma in funzione di esigenze 

sopravvenute. 

di pubblicare sul profilo del Committente Sezione Amministrazione Trasparente il 

programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023 comprendente gli 

affidamenti di valore unitario inferiore ad € 40.000,00; 

di dare atto che, allo stato e sulla base di quanto dichiarato dai titolari dei centri di 

responsabilità, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del Codice dei contratti pubblici, la 

Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2022-2023, 

risulta coerente con le previsioni di bilancio. 

di riservare all’indizione delle singole procedure contrattuali, in conformità al vigente 

sistema di deleghe, la puntuale determinazione delle effettive coperture finanziarie e degli 

elementi essenziali dei contratti. 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

 

IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. 


